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Введение

Пространство как онтологическая категория представляет собой одно

из базовых понятий любого мировосприятия, поэтому вопросы языкового

отображения свойств пространства и пространственных отношений находят-

ся в постоянном фокусе неослабевающего внимания лингвистов. Человече-

ское представление о пространстве постепенно развивалось от наивно-

бытового, чувственного восприятия пространственных форм до абстрактного

и научного объяснения сложных пространственных отношений. Пространст-

венная семантика интересовала таких отечественных лингвистов, как Н.Н.

Болдырев, Е.С. Кубрякова, Ю.М. Лотман, Н.А. Серебрянская, Т.Н. Маляр,

Ю.Д. Апресян, Л.Г. Бабенко, И.М. Кобозева, Е.В. Рахилина, В.В. Корнева и

др. Пространство как объект исследования в зарубежной лингвистике при-

влекало внимание Л. Талми, Дж. Фоконье, Дж. Лакоффа, Р. Джекендоффа, Р.

Лэнекера и др.

Настоящее диссертационное исследование посвящено изучению когни-

тивной основы конструирования оценочного смысла на основе знаний о про-

странстве и пространственных отношениях, средством репрезентации кото-

рых выступают английские прилагательные пространственной семантики.

Объектом исследования являются прилагательные пространственной

семантики, выступающие в качестве средства репрезентации оценки.

Предмет исследования составляют когнитивные механизмы и прин-

ципы, лежащие в основе конструирования оценочного смысла.

Исследование роли прилагательных пространственной семантики в ре-

презентации оценки представляет особый интерес в когнитивном аспекте,

что подчеркивает актуальность исследования. Когнитивный аспект исследо-

вания данных прилагательных позволяет рассмотреть скрытые процессы

конструирования оценочного смысла с учетом особенностей конфигурирова-

ния пространственных характеристик в сознании человека, изучить когни-

тивные механизмы и принципы, лежащие в основе конструирования оценоч-
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ных смыслов, а также проанализировать, какие области знания выступают

объектом оценочной деятельности человека в преломлении к пространствен-

ным характеристикам.

Целью исследования является изучение английских прилагательных

пространственной семантики как средства репрезентации оценки. Для дос-

тижения поставленной цели решаются следующие задачи:

1) описать содержательную структуру концепта SPACE;

2) выявить типологию прилагательных пространственной семанти-

ки как средства репрезентации различных характеристик концепта SPACE;

3) определить когнитивные механизмы и принципы, лежащие в ос-

нове конструирования оценочного смысла;

4) установить области знаний, в отношении которых формируются

оценочные смыслы у прилагательных пространственной семантики.

Гипотеза данного исследования представлена утверждением о том, что

конструирование оценочного смысла на основе прилагательных пространст-

венной семантики представляет собой многоступенчатый процесс установле-

ния межконцептуальных связей между когнитивной областью – объектом

оценки и пространственными характеристиками концепта SPACE, репрезен-

тированными пространственными прилагательными во вторичной номина-

ции, в котором поэтапно активизируются когнитивные механизмы реляцион-

ного профилирования, концептуальной интеграции, инференции.

Решение поставленных задач определило содержание работы и позво-

лило сформулировать основные положения, выносимые на защиту:

1. Содержательная структура концепта SPACE представлена такими

характеристиками, как «неограниченность», «ограниченность», «вмести-

мость», «протяженность», «одномерность», «двухмерность», «трехмер-

ность», «размер», «пустота».

2. Содержательные характеристики концепта SPACE выступают

основой для систематизации английских прилагательных пространственной

семантики как средств репрезентации оценки.
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3. Конструирование оценочного смысла у прилагательных пространст-

венной семантики происходит за счет их употребления во вторичной функ-

ции и заключается в поэтапном установлении межконцептуальных связей,

обеспечивающих взаимодействие между исследуемой когнитивной обла-

стью, выступающей в качестве объекта оценки, и когнитивной областью

«пространство», репрезентируемой установленными характеристиками кон-

цепта SPACE.

4. Межконцептуальные связи представляет собой когнитивные струк-

туры, образуемые в результате многоступенчатого обобщения коррелирую-

щих смыслов и поэтапно отражающие направление оценочной деятельности

сознания человека.

5. В основе конструирования оценки лежат такие когнитивные принци-

пы организации знаний, как аналогия, контраст, дополнение, соподчинение,

смежность, функциональный перенос, причинно-следственные связи, прин-

цип «часть-целое». На основе данных принципов происходит переосмысле-

ние пространственной семантики.

6. В качестве когнитивных механизмов конструирования оценочных

смыслов выступают реляционное профилирование, концептуальная интегра-

ция и инференция.

7. Объектом оценки являются когнитивная область «человек», охва-

тывающая такие аспекты внутреннего мира человека, как «ментальная дея-

тельность человека», «эмоциональная деятельность человека», «физиологи-

ческие состояния» и непосредственно «внешность человека»; когнитивная

область «общество», затрагивающая «политическую сферу жизни общест-

ва», «социальную сферу жизни общества», «экономическую сферу жизни

общества» и «духовную сферу жизни общества»; когнитивная область «ок-

ружающий мир», репрезентирующая непосредственно наблюдаемые объек-

ты – «артефакты» и «натурфакты».

Традиционно объектом изучения объективации пространственных зна-

чений служили предлоги, наречия и имена существительные. Имена прилага-
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тельные рассматривались как средства репрезентации метрической и тополо-

гической информации. Исследование прилагательных пространственной се-

мантики в качестве средства репрезентации оценки предполагает изучение их

вторичных функций, что и определяет научную новизну данного исследова-

ния, которая заключается в разработке когнитивных основ конструирования

оценочного смысла за счет описания когнитивных механизмов, задейство-

ванных в этих процессах, таких как реляционное профилирование, концепту-

альная интеграция, инференция. Новым является обоснование сущности

межконцептуальных связей представляющих собой когнитивные структуры,

образуемые в результате многоступенчатого обобщения коррелирующих

смыслов и отражающие направление оценочной деятельности сознания чело-

века. Новым является установление когнитивных принципов организации

знания, на основе которых происходит переосмысление пространственной

семантики, что приводит к появлению вторичных функций у данных прила-

гательных. Значимым является определение содержательной структуры кон-

цепта SPACE и установление инкорпорируемых в семантику прилагательно-

го пространственных характеристик, которые выступают в качестве ориенти-

ра для оцениваемой сущности.

Теоретико-методологическую основу диссертационного исследования

составили труды, посвященные изучению прилагательных пространственной

семантики в рамках функционального направления (работы Е.В. Рахилиной,

В.Г. Гака, В.Г. Апресяна, Л.Г. Бабенко, О.Н. Селиверствовой, Л.С Белозеро-

вой, И.М. Кобозевой, Л.Н. Федосеевой, О.Ю Богуславской, А.Н. Журинского

и др.). Для изучения процессов категоризации и концептуализации были

привлечены как отечественные исследования в области когнитивной лин-

гвистики (работы Н.Н. Болдырева, Л.В. Бабиной, Н.А. Бесединой, Е.С. Куб-

ряковой, О.В. Магировской, Л.А. Панасенко, В.М. Топоровой, Л.А. Фурс и

др.), так и зарубежные (работы Р. Лэнекера, У. Крофта, А. Круза, Дж. Тейло-

ра, Ж. Фоконье, М. Тернера и др.). Изучение оценки ориентировалось на ос-
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новные положения структурной лингвистики (работы Н.Д. Арутюновой, Е.М.

Вольф и др.).

Теоретическая значимость работы состоит в углублении теории оце-

ночной категоризации и концептуализации за счет описания оценочных смы-

слов, которые появляются у прилагательных пространственной семантики в

контексте. Результаты проведенного исследования позволяют сформулиро-

вать выводы о специфике конструирования оценочного смысла комплексно-

го типа как многоступенчатого процесса и роли человека в этом процессе,

что способствует дальнейшей разработке общей теории репрезентации зна-

ний в языке. На конкретном материале показаны механизмы реляционного

профилирования, концептуальной интеграции и инференции. Значимым яв-

ляется и установление когнитивных принципов организации знаний, лежа-

щих в основе переосмысления пространственной семантики, что, в целом,

раскрывает сущность появления вторичных функций у прилагательных про-

странственной семантики и вносит вклад в развитие теории вторичной номи-

нации.

Практическая значимость исследования определяется тем, что полу-

ченные результаты исследования могут использоваться при разработке тео-

ретических и практических курсов и составлении учебных пособий по лекси-

кологии, когнитивной лингвистике, практике перевода, а также при обучении

практическому владению английским языком.

Материалом для анализа послужили примеры, полученные методом

сплошной выборки из художественных произведений современных англий-

ских и американских писателей и в результате использования информацион-

ных ресурсов Internet, данных корпусов английского языка. В качестве иллю-

стративного материала также использовались англоязычные словари.

Исследование фактического материала проведено с помощью ком-

плексной методики исследования, включающей концептуальный анализ,

когнитивное моделирование, компонентный анализ лексических единиц в

сочетании с анализом словарных дефиниций, контекстуальный анализ.
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Апробация результатов исследования.

Основные положения диссертации нашли отражение в докладах и со-

общениях на научных конференциях: Всероссийская научная конференция

«Когнитивная лингвистика: итоги и перспективы» (Тамбов, 2013), Междуна-

родная конференция «Язык: традиции и инновации» (Минск, 2013), Всерос-

сийская научная конференция «Когнитивная лингвистика. Взаимодействие

мыслительных и языковых структур: собрание научной школы» (Тамбов,

2014), V Международный конгресс по когнитивной лингвистике (Челябинск

2014), а также на аспирантских семинарах кафедры английской филологии

ТГУ имени Г.Р. Державина (2013-2015). Результаты исследования изложены

в 7 публикациях, 4 из которых их списка ВАК.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из Введения,

двух Глав, Заключения, Списка использованной научной литературы, вклю-

чающего 171 наименование, в том числе 39 на иностранном языке, Списка

используемых словарей, Списка источников фактического материала.

Во Введении обосновывается актуальность, научная новизна, теорети-

ческая и практическая значимость исследования, описываются его цель, за-

дачи, предмет, объект, выносимые на защиту положения и апробация резуль-

татов.

В Главе I «Теоретические основы исследования прилагательных про-

странственной семантики как средства репрезентации оценки» рассматри-

ваются существующие подходы к изучению пространственной семантики,

освещаются основные положения теории концептуализации и категоризации,

изучаются способы концептуализации пространства и выделяются характе-

ристики концепта SPACE, а также определяется роль фактора антропоцен-

тризма. Выделяется круг нерешенных проблем, определяются основные на-

правления исследования, его теоретические и методологические основы, вы-

является специфика многоступенчатого процесса конструирования оценоч-

ного смысла, репрезентируемого прилагательными пространственной семан-

тики, рассматривается проблема межконцептуального взаимодействия, опи-
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сываются когнитивные механизмы и принципы, лежащие в основе конструи-

рования комплексного смысла оценочного характера.

Глава II «Конструирование оценки, репрезентируемой прилагатель-

ными пространственной семантики в современном английском языке» по-

священа анализу фактологического материала, свидетельствующего, что

прилагательные пространственной семантики в качестве средств репрезента-

ции оценки востребованы как в отношении объектов конкретной референ-

ции, так и в отношении абстрактных сущностей. Объектом оценки выступа-

ют такие области знаний, как ментальная деятельность человека, эмоцио-

нальная деятельность человека, физиологическое состояние человека, внеш-

ность человека, жизнедеятельность человека в экономической сфере, соци-

альной сфере, политической сфере, духовной сфере, а также артефакты и на-

турфакты. На основе разъяснения когнитивных механизмов реляционного

профилирования, концептуальной интеграции и инференции описываются

процессы конструирования оценочного смысла.

В Заключении приводятся обобщенные результаты проведенного ис-

следования, намечаются перспективы дальнейшей разработки проблемы.
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Глава 1. Теоретические основы исследования прилагательных про-

странственной семантики как средства репрезентации оценки

1.1. Пространственная семантика как объект лингвистики

Постоянный интерес исследователей к рассмотрению сущности и при-

роды пространства в отечественной и зарубежной лингвистической науке

отмечается на протяжении десятилетий. Лингвистика подходит к простран-

ству как объекту исследования в соответствии со «специфическим характе-

ром восприятия и кодировки пространственных отношений в человеческом

сознании и языке» [Лобанова 2007: 115]. Современную лингвистику отличает

многообразие теорий, в рамках которых представлены различные точки зре-

ния и подходы к рассмотрению пространства. Многообразие лингвистиче-

ских теорий объясняется тем, что восприятие любого события во многом за-

висимо от пространственных представлений, образующих пространственную

картину мира.

Пытаясь объяснить структуру пространства, Ю.М. Лотман отмечает

многослойность пространственной картины мира: «Пространственная карти-

на мира многослойна: она включает в себя и мифологический универсум, и

научное моделирование, и бытовой «здравый смысл». При этом у обычного

человека эти (и ряд других) пласты образуют гетерогенную смесь, которая

функционирует как нечто единое... На этот субстрат накладываются образы,

создаваемые искусством или более углубленными научными представления-

ми, а также перекодировкой пространственных образов на язык других моде-

лей. В результате создается сложный, находящийся в постоянном движении

семиотический механизм» [Лотман 1996: 296].

Человек обращается к пространственным представлениям или вступает

в пространственные отношения, когда хочет узнать конкретное местораспо-

ложение предмета, определить форму объекта, охарактеризовать

его с позиции размера и т.д. Пространство выступает ориентиром в процессе

всей жизнедеятельности человека, характеризуется мировоззренческой на-
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полненностью и культурной обусловленностью. Как указывает Т.Д. Ачкасо-

ва, межъязыковые различия в интерпретации пространства могут изучаться с

двух позиций: исходя из мыслительной категории и исходя из семантики ка-

тегории пространства [Ачкасова 2006: 202].

В.Г. Гак предлагает рассматривать пространство с учетом следующих

показателей: 1) типы пространств (в измерениях): точка – линия – поверх-

ность – объем; 2) организация пространства – оппозиции: центр / периферия,

открытое / закрытое пространство; 3) позиции объектов, их пространственная

соотнесенность (относительное пространство: близко / далеко, справа / слева

и т. д.); 4) направления, ориентация, координаты; 5) мера длины, расстояния,

поверхности, объема и др.; 6) восприятие пространства: вид, аспект, угол,

точка (зрения), подход [Гак 2000: 127].

На возможность конструирования пространства указывает Е.С. Яков-

лева, отмечая, что «…картина пространства в русском языковом сознании не

сводима ни к какому физико-геометрическому прообразу: пространство не

является простым вместилищем объектов, а скорее наоборот – конструирует-

ся ими и в этом смысле оно вторично по отношению к объектам» [Яковлева

1994: 54]. Анализируя русскую языковую картину мира, Е. С. Яковлева вы-

деляет четыре модели пространства: 1) относительная, динамическая модель,

2) абсолютная, статистическая модель, 3) бытийное квазипространство, 4)

пространство инобытия [там же].

С. А. Борисова в своей классификации опирается на основное свойство

пространства существовать в разнообразных формах и видах, и выделяет ча-

стные виды пространства. В данной классификации под физическим про-

странством понимаются физические связи элементов материальных струк-

тур, географические связи составляют географическое пространство, а обще-

ственные связи объясняют сущность социального пространства. Автор под-

черкивает направленность научных исследований последнего времени изу-

[…]


выделенные характеристики концепта SPACE:

 «значительная протяженность по горизонтальной плоскости»:

broad, broad-based, distant, extensive, far-off, far-reaching, remote, wide, wide-

spread;

 «незначительная протяженность по горизонтальной плоскости»:

close, narrow, near, nearby;

 «протяженность по вертикальной плоскости вверх»: elevated,

high, low, steep, uplifting;

 «протяженность по вертикальной плоскости вглубь»: deep,

profound;

 «неограниченность»: amorphous, bottomless, boundless, endless,

formless, shapeless, shoreless, unending;

 «ограниченность»: limited;

 «вместимость»: capacious, complete, open, outward, overall, total;

 «одномерность»: erect, downhill, lineal, upright;
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 «двухмерность»: squarish;

 «трехмерность»: rotund;

 «значительный размер»: ample, big, enormous, great, immense,

large, massive, oversize, sizable, vast;

 «незначительный размер»: little, small, tiny, wizened;

 «пустота»: commodious, empty, hollow, roomy, spacious, void;

 «функциональные пространственные прилагательные»:

 «значительная протяженность по горизонтальной плоскости»:

marginal;

 «незначительная протяженность по горизонтальной плоскости»:

handy;

 «значительный размер»: baggy, bulky, considerable, elephantine,

gargantuan, global, heavy, huge, overwhelming;

 «вместимость»: plump, voluminous, overflowing;

 «значительная протяженность»: rambling.

5. Фактологический анализ свидетельствует, что английские прилага-

тельные пространственной семантики как средство репрезентации оценки

обладают высоким оценочным потенциалом. Профилируемая характеристика

концепта SPACE выступает в качестве фонового знания и имеет статус ори-

ентира для объекта оценки. Тип оценки детерминирован той областью зна-

ния, которая попадает в фокус внимания наблюдателя:

 оценка эмоциональной деятельности человека: психологический

и телеологический типы оценки;

 оценка ментальной деятельности человека: сенсорный, эмоцио-

нальный, нормативный и этический типы оценки;

 оценка физиологических состояний человека: нормативный, те-

леологический и эмоциональный типы оценки;

 оценка внешности человека: эстетический тип оценки;
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 оценка экономической сферы: телеологический, нормативный и

этический типы оценки;

 оценка социальной сферы жизнедеятельности человека: телеоло-

гический, интеллектуальный, эмоциональный, нормативный и этический ти-

пы оценки;

 оценки политической сферы общества: утилитарный, норматив-

ный и эмоциональный типы оценки;

 оценка духовной сферы жизнедеятельности человека: утилитар-

ный, нормативный, этический и телеологический типы оценки;

 оценка артефактов: утилитарный и эстетический типы оценки;

 оценка натурфактов: утилитарный, сенсорный, нормативный и

эстетический типы оценки.
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Заключение

Пространство как универсальная категория бытия занимает ключевую

позицию в процессе всей жизни человека. Человек ежесекундно обращается

к пространству, становится его неотъемлемой частью, выступая в качестве

непосредственного участника пространственных отношений или пассивного

наблюдателя за всем происходящим вокруг.

Вступая в пространственные отношения, человек взаимодействует с

различными абстрактными сущностями и конкретными объектами. Результа-

том такого взаимодействия становится оценочная категоризация и концеп-

туализация этих объектов и явлений на основе сложившихся в сознании про-

странственных характеристик, которые репрезентируют сложный и много-

гранный концепт SPACE.

Конструирование оценочного смысла, который репрезентируется при-

лагательными пространственной семантики, заключается в поэтапном уста-

новлении межконцептуальных связей, обеспечивающих взаимодействие ме-

жду исследуемой когнитивной областью, выступающей в качестве объекта

оценки, и когнитивной областью «пространство», репрезентируемой уста-

новленными характеристиками концепта SPACE.

Межконцептуальные связи представляет собой когнитивные структу-

ры, образуемые в результате многоступенчатого обобщения коррелирующих

смыслов и поэтапно отражающие направление оценочной деятельности соз-

нания человека.

На первом этапе конструирования оценочного смысла значимым явля-

ется установление межконцептуальных связей на основе механизма реляци-

онного профилирования. Реляционные отношения позволяют установить, что

в семантику прилагательного инкорпорировано знание о конкретной харак-

теристике концепта SPACE. Знание о профилируемой характеристике высту-

пает в качестве ориентира для объекта оценки. На втором этапе конструиро-

вания оценочного смысла на основе механизма концептуальной интеграции

соотносятся исследуемая когнитивная область и когнитивная область «про-

173

странство» с опорой на опыт человека, связанный с установленной характе-

ристикой концепта SPACE. Дальнейшее установление межконцептуальных

связей опирается на механизмы соположения, достраивания и развития

свойств исходных пространств, что приводит к образованию новой гибрид-

ной сущности, полностью самостоятельной структуры. Полученный гибрид

является импликатом, из которого на третьем этапе при помощи механизма

инференции и объективации когнитивных принципов организации знания

выводится оценочный смысл в виде оценочной импликатуры.

В силу возможности употребления во вторичной функции прилага-

тельные пространственной семантики обладают высоким оценочным потен-

циалом при сочетании с различными существительными, номинирующими

разнообразные аспекты окружающего и внутреннего мира человека.

Проведенный анализ доказал, что наибольший интерес со стороны на-

блюдателя вызывают такие области знания, как

 когнитивная область «человек», номинирующая такие аспекты

внутреннего мира человека, как «ментальная деятельность человека» (ин-

теллектуальные способности, система взглядов и представлений (mentality,

mind), ментальное состояние (frame of mind), мотив (dream), внимание как

компонент ментальной деятельности (regard, attention), продукты менталь-

ной деятельности (viewpoint, conclusion, prospect, judgement, idea, statement),

познавательные способности (interpretation, memory), познавательные про-

цессы (hope, expectation, understanding, decision) и результат познавательного

процесса (clue)), «эмоциональная деятельность человека» (эмоциональное

отношение (emotion), эмоциональный накал (emotional point, fervour), чувство

(feeling, sentiment), эмоциональный отклик (mood), конкретные эмоции - от-

вращение (repugnance, disgust, aversion), ненависть (hatred, loathing), презре-

ние (contempt) привязанность (affection), восхищение (admiration), печаль

(sadness), огорчение (distress, grief), страдание (misery), презрение (contempt),

страсть (passion, desire), привязанность (affection), волнение (agiation), гнев

(anger), страх (horror), сочувствие (sympathy)), «физиологические состояния
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человека» (усталость (tiredness, fatigue), сон (sleep), сонливость (drowsiness),

вялость (lethargy) и боль (pain)) и непосредственно «внешность человека»

(человек (man), тело, фигура (body, figure, comic), лицо (face), плечи

(shoulders) и бедра (hips));

 когнитивная область «общество», затрагивающая «экономиче-

скую сферу» (льготы (incentives), производительность (productivity), доход

(income), инвестирование (investment), дефляция (deflation), потребление

(consumption), спрос (demand), депорт (backwardation), бюджет (budget), зара-

ботная плата (salaries), торговый дефицит (trade deficit), покупки (purchases),

выгода (benefits), деньги (money)), «социальную сферу» ((townsfolk, citizen, ci-

tizenship), семья (family), репутация (reputation) культурный шок (culture

shock), социальный статус (status, caste), плотность населения (density), духо-

венство (clergy), национальное меньшинство (minority of caste), общность

людей (community), социальное отчуждение (alienation), аномия (anomie), ми-

грация (migration), социальное равенство (equality), социальный конфликт

(conflict), демократия (democracy), правительство (government), межличност-

ные отношения (student of the natural world, friendship, relatives, working

relations, family connection), профессия (judge, public servant), население

(population), социальная успешность (success), предшественник

(predecessors), потомок (descendants)), «политическую сферу» (полномочия

(powers), власть (authority), автономия (autonomy), анархия (anarchy), поли-

тические последствия (political consequences), политические цели (political

aims), выборы (voting, voters, mandate)) и «духовную сферу» (моральные обя-

зательства (moral commitments), истина (truth), культура (culture), талант

(talent), доктрина (doctrine), привычка или стиль жизни (life, habit, lifestyle),

просвещение (enlightenment), писатель (writer), литературное или художест-

венное произведение (work), письма (correspondence), моральная дилемма

(moral dilemma), книга (book), научное сообщество (scholarly community),

наука (science), учебная тема (subject), амбиции (ambitions), свидетельства

существования цивилизации (evidence of civilization));
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 когнитивная область «окружающий мир», репрезентирующая непо-

средственно наблюдаемые объекты – «артефакты» (кушетка (couch), чай-

ник (tea-kettle), оранжерея (conservatory), рабочий кабинет (family den), дома

(vicarages, houses), кондоминиум (condo), шкаф для обуви (shoe cupboard),

катер (family boats), корешок книги (spine/ marker), велосипедная покрышка

(tyre), чашка сидения (seat pans), одежда (clothes, trousers), столы (tables)) и

«натурфакты» (сельская местность (countryside), ландшафт (landscape), горы

(mountains, rocks), водоемы (water, oceans, seas, lakes), растительный мир

(horse chestnut tree, bunch), животный мир (bees)).

Прилагательными пространственной семантики профилируются все

выявленные концептуальные характеристики: «протяженность», «неограни-

ченность», «ограниченность», «вместимость», «одномерность», «двухмер-

ность», «трехмерность», «размер», «пустота».

Проведенное исследование подтверждает гипотезу о том, что конст-

руирование оценочного смысла на основе прилагательных пространственной

семантики представляет собой многоступенчатый процесс установления

межконцептуальных связей между когнитивной областью – объектом оценки

и характеристиками концепта SPACE, репрезентированными пространствен-

ными прилагательными во вторичной номинации. В этом процессе поэтапно

активизируются когнитивные механизмы реляционного профилирования,

концептуальной интеграции, инференции. В процессах конструирования

оценки задействованы такие когнитивные принципы организации знания, как

аналогия, контраст, дополнение, соподчинение, функциональный перенос,

причинно-следственные связи, принцип «часть-целое». На основе данных

принципов происходит переосмысление пространственной семантики.

Результаты проведенного исследования могут быть использованы при

анализе других языковых единиц, употребление которых во вторичной

функции позволяют репрезентировать оценочный смысл, а также при анализе

прилагательных пространственной семантики на материале других языков.
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