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(базовых) признаков пространства до сих пор не становились предметом

специального исследования, что свидетельствует о несомненной

актуальности тематики выполненной работы.

В качестве объекта исследования избраны английские

прилагательные пространственной семантики, предмет составляют

когнитивные механизмы и принципы, лежащие в основе конструирования

вторичного (оценочного) смысла посредством перекатегоризации

доминантных семантических признаков избранной группы английских

прилагательных в актуализированном лингвокогнитивном контексте.

В полной мере реализуя сочетание онтологического и

антропоцентрического принципов современного языкознания, автор

доказывает релевантность гипотезы работы о межконцептуальном

(гибридном) характере перекатегоризации оценочного смысла посредством

когнитивных механизмов реляционного профилирования, концептуальной

интеграции, инференции в новых условиях – при сочетании английских

прилагательных пространственной семантики с существительными,

номинирующими различные сегменты окружающего и внутреннего мира

человека в общей когнитивной картине (с. 5, 173-175). В работе доказано, что

в таком контекстуальном объединении с существительными английские

прилагательные пространственной семантики в функции вторичной

номинации демонстрируют высокий оценочный потенциал, который в работе

представлен как корреляция базовых, интегративных и дифференцирующих

категориальных признаков концепта SPACE с оценкой телеологического,

интеллектуального, этического, нормативного, эстетического, а также

сенсорного, психологического, эмоционального, утилитарного типов (см.

главу 2). Соискатель установил, что указанные типы оценки в разной

пропорции избираются носителями английского языка для аксиологической

характеризации когнитивной области «человек» (ментальная, эмоциональная

деятельность, физиологические состояния, внешность), когнитивной области

«общество» (политическая, экономическая, духовная сфера жизни),

когнитивная область «окружающий мир» (с. 166-171). Представленные в

работе результаты свидетельствуют о значительном личном вкладе автора в

разработку положений отечественной теории оценочной концептуализации.

Научная новизна рецензируемого исследования состоит в разработке

когнитивно-семантического алгоритма конструирования оценочного смысла

прилагательных с помощью таких базовых когнитивных механизмов как

реляционное профилирование, концептуальная интеграция, инференция в

новых контекстуальных условиях, в построении типологии английских

прилагательных пространственной семантики, используемых в качестве

средств репрезентации онтологических признаков концепта SPACE и средств

оценки объектов иных концептуальных областей общей картины мира

англоговорящего социума. Новизна прослеживается в выявлении
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когнитивных принципов организации знания, на основе которых происходит

переосмысление пространственной семантики, что приводит к появлению

вторичных номинативных функций у данных прилагательных. Впервые

теоретические положения о сущности когнитивной интеграции как процесса

построения новых концептуальных образований с опорой на сущностные

смысловые связи и приемы мышления получили объективацию в плане

детальной систематизации оценочных смыслов, соотносимых с разными

сегментами отдельной лингвокогнитивной картины мира.

Теоретическая значимость работы состоит в уточнении положений

теории оценочной категоризации и концептуализации за счет систематизации

оценочных смыслов, которые английские прилагательные пространственной

семантики демонстрируют в контекстуальных сочетаниях с существительными,

номинирующими значимые концепты когнитивных областей «человек»,

«общество», «окружающий мир». Результаты проведенного исследования

верифицируют положение о механизме конструирования оценочного смысла

комплексного типа как многоступенчатого процесса реструктуризации знаний.

На обширном англоязычном материале показаны механизмы реляционного

профилирования, концептуальной интеграции и инференции. Теоретически

ценным является и установление когнитивных принципов реорганизации

знаний, лежащих в основе контекстуально-обусловленного переосмысления

пространственной семантики английского прилагательного, что в целом служит

уточнению положений теории вторичной номинации об этнокультурной

специфике оценочной квалификации мира, основанной на параметризации

пространства как физической реальности, представленной в лексической

системе семантики поля SPACE.

Степень достоверности и верифицируемости научных положений и

выводов обусловлена методологическим инструментарием, включающим

комплекс общенаучных и специальных методов, в числе которых

концептуальный анализ, когнитивное моделирование, в сочетании с

традиционными методами и приемами системно-структурной лингвистики

(компонентный анализ лексических единиц, анализ словарных дефиниций,

контекстуальный анализ). Внушительной является и эмпирическая база

исследования, включающая иллюстративный материал англоязычных

словарей, корпусы аутентичных текстов, электронные ресурсы текстов

различных жанров, что позволяет говорить о достоверности полученных

результатов.

Работу следует признать ценной и в практическом плане: ее

результаты могут быть использованы при разработке вузовских

теоретических курсов и составлении учебных пособий по лексикологии и

стилистике английского языка, практике перевода, когнитивной лингвистике,

при обучении магистров и аспирантов навыкам системного анализа

языкового материла.
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Композиция диссертации полностью соответствует теме и четко

поставленным целям исследования. Работа состоит из введения, двух глав,

посвященных описанию теоретических оснований исследования

прилагательных пространственной семантики в английском языке в

когнитивном аспекте и категоризации когнитивных областей, в которых

реализуется оценочный потенциал данной лексики, и заключения. В работе

представлен значительный библиографический список, включающий 171

теоретический источник, список словарей и источников фактического

материала. Работа выполнена с учетом этических требований к корректному

цитированию. Ее отличает основательность теоретической базы

исследования и качественно выполненный анализ эмпирического материала.

К достоинствам работы следует отнести лаконично представленный в

первой главе аналитический обзор научных подходов, принятых в

когнитивной лингвистике и имеющих прямое отношение к представленным в

работе положениям. Автор определил теоретические и методологические

основы своего исследования, выполненного с учетом положений

когнитивной лингвистики о типах и приемах концептуализации,

категоризации, интеграции знаний, уточнил положение об

антропоцентичности взгляда на категоризацию пространства (р. 1.4.), что

позволило далее обосновать функциональную значимость первичных и

вторичных признаков пространственной семантики прилагательных (р. 1.5.)

для конструирования оценочных смыслов, «сориентированных на

представления человека о нормах и стандартах, идеалах и ценностях» (с. 48).

Доказанным представляется вывод о значительном потенциале

прилагательных пространственной семантики в части возможности

формировать новые (оценочные) смыслы «за счет наличия в их семантике

константных и переменных характеристик, допускающих возможность

переосмысления» (с. 49) и об относительной свободе человека в

использовании их вторичных (оценочных) функций, что является косвенным

отражением креативности человеческого мышления, основанного на

использовании когнитивных процессов гибридизации (р.1.6).

Из обоснованных в первой главе положений логично вытекает

постановка задач для второй главы – реконструкция базовых онтологических

признаков концепта SPACE и его номинативного состава, раскрытие

когнитивных механизмов формирования оценочных (вторичных) смыслов у

английских прилагательных пространственной семантики, систематизация

типов оценки, соотносимой с объектами когнитивных областей «человек»,

«общество», «окружающий мир».

Опираясь на принятые в когнитивной лингвистике приемы

моделирования пространства, А.Н. Черемисин уточняет набор

категориальных характеристик группы английских прилагательных с

пространственной семантикой (с. 65-67), обосновывает выделение
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функционального потенциала прилагательного как атрибутивного признака,

который способен проецировать базовые пространственные характеристики

на различные концептуальные области (с. 67), актуализируя оценочные

значения. Диссертант делает вывод, что прилагательные пространственной

семантики в качестве средств репрезентации оценки востребованы как в

отношении объектов конкретной референции, так и в отношении

абстрактных сущностей. Далее автор устанавливает области знаний,

выступающие объектом оценки средствами английских прилагательных

пространственной семантики такие, как ментальная деятельность человека,

эмоциональная деятельность человека, физиологическое состояние человека,

внешность человека, жизнедеятельность человека в экономической сфере,

социальной сфере, политической сфере, духовной сфере, а также артефакты

и натурфакты. В качестве критического замечания отметим, что анализ

характера оценки для отдельных концептуальных областей представлен

дискретно, он не получил обобщения, отражающего закономерности участия

английских прилагательных пространственной семантики в передаче

оценочных смыслов в антропо-ориентированной картине мира.

Проведенное рецензирование диссертационного исследования

А.Н. Черемисина позволяет сделать вывод о его доказательности и

объективности, высоком уровне научного анализа и описания его

результатов в соответствии с принятой в когнитивной лингвистике

методикой. Выводы к главам диссертации и заключение релевантны

содержанию работы, отражают основные итоги обсуждаемой проблематики

и содержат обобщения, касающиеся анализа эмпирического материала.

Высокий уровень выполненного исследования и признание его

ценности позволяет предложить для публичного обсуждения проблемные

вопросы.

1) Поскольку пространство представляет собой сложный многомерный

феномен и может моделироваться по различным основаниям, возникает

вопрос: Являются ли признаки концепта «пространство», установленные

автором, исчерпывающими (с. 41-42, с. 66-67, 169-170) или их список может

быть дополнен?

2) В каждом разделе второй главы, посвященном анализу особенностей

представления оценки в разных концептуальных областях, автор детально

характеризует когнитивные области («человек», «общество» «окружающий

мир»). Вместе с тем рассматриваемые автором типы оценки, (напр.,

телеологическая, интеллектуальная, этическая, нормативная, эстетическая,

сенсорная, психологическая, эмоциональная утилитарная), не получают

дефиниции, что несколько усложняет знакомство с авторской концепцией.

Просим уточнить, имеются ли общие основания для выделения типов

оценки, и дать терминологическое пояснение каждому.
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3) Насколько устойчивы и системны когнитивно-семантические связи

между английскими прилагательными с пространственной семантикой и

объектом оценки? Были ли выявлены случаи оценочной концептуализации

одного объекта различными по типу оценки прилагательными с

пространственной семантикой? Являются ли приведенные в работе примеры

оценочной категоризации устойчивыми или окказиональными коллокациями,

стилистически маркированными или немаркированными?

4) Кроме того, мы предлагаем Александру Николаевичу Черемисину

поразмышлять над следующими комментариями, которые, возможно,

послужат стимулом для продолжения исследования. Автор анализирует

материал «Британского национального корпуса», составленного на языковом

материале британского варианта английского языка конца прошлого

столетия, а также «Корпуса Брауна» (Brown Corpus), включающего тексты

американского варианта английского языка начала 1960-х годов. В этой связи

возникает вопрос: можно ли говорить о диахронической и/или

этнокультурной специфике оценочной категоризации фрагментов

действительности прилагательными с пространственной семантикой?

Безусловно, выявление динамики оценочной категоризации и национально-

культурной специфики формирования оценочных смыслов является задачей

отдельного исследования и может рассматриваться в качестве перспективы

данной работы. Тем не менее, отметим, что работа несомненно выиграла бы,

если бы автор обратился к корпусным методам исследования лексических

единиц, что способствовало бы формированию более полного и системного

представления о механизмах оценочной категоризации концептуальных

областей знания средствами прилагательных с пространственной

семантикой.

Комментарии и предложенные вопросы не снижают общего

положительного впечатления от работы уважаемого диссертанта и не

отрицают качество и глубину сделанных выводов.

Диссертация «Прилагательные пространственной семантики как

средство репрезентации оценки в современном английском языке»

представляет собой завершенную научно-квалификационную работу,

выполненную на актуальную тему, имеющую теоретическую значимость и

практическую ценность. Она отличается новизной и соответствует паспорту

научной специальности 10.02.04 – германские языки в части уточнения

особенностей категориально-семантической системности лексических

единиц английского языка и специфики их функционирования в русле

современной научной парадигмы когнитивно-дискурсивной лингвистики.

Список публикаций автора, включающий, в том числе, 4 статьи в изданиях,

рекомендованных ВАК РФ, полно отражает содержание проведенного

исследования и свидетельствует о значительном личном вкладе соискателя.
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